niuntur, et excommunicatione, qua a consortio fidelium separantur, ut videntes se ab aliis relictos et rejectos resipiscant : sic etiam prohibentur eorum libri, quæ non est levis pœna auctoris, quod ejus opera lectione, aut visu alii non dignentur, ut hoc etiam iis ad correctionem deserviat. Quæ ratio semper manet, etiamsi lectores nihil mali sibi timeant ab ejusmodi librorum lectione, et tractatione<sup>1</sup>. »

LIII. Tenons donc comme certain qu'en principe la dispense est nécessaire. Nous admettrons cependant, avec saint Alphonse, une exception dans un cas extraordinaire, en faveur de celui qui aurait besoin de trouver un passage d'un ouvrage prohibé, pour convaincre un hérétique, ou pour le mettre en contradiction avec lui-même, etc., pourvu, ajoute le saint, qu'il y ait péril en la demeure, et qu'on n'ait point le temps de recourir à Rome, ou du moins à l'Evêque : « Non videtur improbable id quod plures DD. docent, ... nempe ex justa epikeja virum pium et doctum excusari legentem librum hæreticum, si necessario tali indigeat lectione ad convincendum aliquem hæreticum ex suo proprio, puta inveniendis contradictiones, concessiones, fallacias, et similia ; dummodo (dixi) urgeat necessitas, et insuper non pateat recursus Romam, vel ad proprium Episcopum<sup>2</sup>. »

LIV. Autrefois les Evêques de quelques pays prétendaient avoir le droit d'autoriser cette lecture, en vertu de la coutume. « Les Evêques de France, dit Mgr Gousset, même ceux dans les diocèses desquels cette excommunication se trouve en vigueur, permettent la lecture des livres hérétiques, et accordent la faculté d'absoudre ceux qui ont encouru l'excommunication en les lisant<sup>3</sup>. » C'est en vain qu'on invo-

(1) *Loc. cit.*, n. 67.

(2) *Dissert. cit.*, cap. v, n. 11. Cf. *Theologia moralis*, lib. vii, n. 283 ; Card. de Lugo, *loc. cit.*, n. 68 ; Suarez, *ibid.*, n. 27 ; Sanchez, *ibid.*, n. 43 ; Dens, *Tractatus de casibus reservatis*, n. 7, quæst. 5, pag. 30.

(3) *Théologie morale*, tom. II, n. 934. Cf. Pierrot, *Dictionnaire de théolo-*

querait aujourd'hui la coutume : Pie IX veut que sa Constitution sortisse tous ses effets, malgré toute coutume contraire, fût-elle même immémoriale. « Non obstantibus, *y lit-on*, consuetudinibus quibusvis, etiam immemorabilibus, ceterisque contrariis quibuscumque. » Toute coutume contraire a donc été abolie par la Bulle *Apostolicæ Sedis*.

LV. Mais on sait que les facultés quinquennales données aux Evêques de notre pays, aussi bien qu'aux Evêques de France, leur accordent l'autorisation de tenir et de lire les livres hérétiques, et de communiquer ce pouvoir à des prêtres capables. Voici les termes dont se sert la Cour de Rome, d'après l'auteur classique de nos séminaires : « Tenendi et legendi libros prohibitos hæreticorum, ad effectum eos impugnandi, et alios quomodolibet prohibitos, præter opera... Communicandi has facultates in totum, vel in parte, prout opus esse secundum ejus conscientiam judicaverit, sacerdotibus idoneis in conversione animarum laborantibus... » Les formules plus récentes présentent une variante pour la première partie ; on y lit : « Tenendi, et legendi, non tamen aliis concedendi, præterquam, ad tempus tamen, iis sacerdotibus, quos præcipue idoneos, atque honestos esse sciat, libros prohibitos, exceptis operibus... et aliis operibus de obscœnis, et contra Religionem ex professo tractantibus. » Nous avons vu antérieurement que le Souverain Pontife a déclaré ne vouloir diminuer ou altérer en rien que ce soit les facultés quinquennales ou autres accordées par le Saint-Siège avant la promulgation de la Bulle *Apostolicæ Sedis*<sup>1</sup>. De là naissent quelques doutes.